
2021학년도

덕과초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.04.22)

(1차추경예산)

덕과초등학교



덕과초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-22 예산액 283,438,000

제2021학년도 덕과초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 205,802,000원”을  “세입 · 세출 각각 283,438,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 덕과초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 283,438 205,802 77,636 37.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 96 4,496 1.5

학생복지/교육격차 해소 2,310 53,075 18.7

기본적 교육활동 4,922 37,957 13.3

선택적 교육활동 26,511 46,517 16.4

교육활동 지원 11,390 33,548 11.8

학교 일반운영 32,407 106,345 37.5

학교 재무활동 0 1,500 0.5

이전수입 지방교육자치단체이전수입 75,696 265,283 93.5

자체수입 학부모부담수입 0 9,865 3.4

자체수입 행정활동수입 100 450 0.1

기타수입 전년도이월금 1,840 7,840 2.7
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 265,283 189,587 75,696

1.지방교육자치단체이전수입 265,283 189,587 75,696

1.교육비특별회계전입금수입 265,283 189,587 75,696

1.교육비특별회계전입금 265,283 189,587 75,696

1.학교운영비전입금 158,445 158,445 0

2.목적사업비전입금 103,274 29,822 73,452
(성립전_1추)시설관리원인건비 : 19,855,000원

 * 1교 =
19,855,000

(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)학교급식운반차량운영비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)청소원인건비지원 : 18,596,000원

 * 1교 =
18,596,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 550,000원 

* 1교 =
550,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)흡연예방교육운영비 : 400,000원 

* 1교 =
400,000

(성립전_1추)초동돌봄전담사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

3,544,000원 * 1교 =
3,544,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 14,236,000원 * 1교 =
14,236,000

(성립전_1추)어울림학교운영지원비 : 

9,590,000원 * 1교 =
9,590,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교원성과상여

금 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

3.돌봄활동운영비지원금 1,320 1,320 0

4.현장체험학습비지원금 684 0 684
(성립전_1추)수학여행지원금 : 684,000원 * 1

교 =
684,000

5.누리과정비지원금 1,560 0 1,560
(성립전_1추)방과후과정지원금 : 600,000원 * 

1교 =
600,000

(성립전_1추)교육과정지원금 : 960,000원 * 1

교 =
960,000

2.자체수입 10,315 10,215 100

1.학부모부담수입 9,865 9,865 0

1.수익자부담수입 9,865 9,865 0

1.급식비 9,865 9,865 0

1.급식비 9,546 9,546 0

2.우유급식비 319 319 0

2.행정활동수입 450 350 100
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료 100 0 100 기타사용료수입 : 50,000원*2회= 100,000

2.기타행정활동수입 350 350 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 7,840 6,000 1,840

1.전년도이월금 7,840 6,000 1,840

1.순세계잉여금 7,840 6,000 1,840

1.순세계잉여금 7,840 6,000 1,840

1.순세계잉여금 7,840 6,000 1,840 순세계잉여금(초) : 1,490,000원*1회= 1,490,000

순세계잉여금(유) : 350,000원*1회= 350,000

세입합계 283,438 205,802 77,636
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,496 4,400 96

1.기타 교직원보수 1,500 1,500 0

1.교직원대체인건비 1,500 1,500 0

1.[초]직원대체인건비 1,500 1,500 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,996 2,900 96

1.교직원연수 2,060 2,060 0

1.[초]직무연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.[초]자율연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.[초]교직원역량강화 560 560 0

1.일반업무추진비 560 560 0

2.교직원복지 936 840 96

1.[초]동아리활동 840 840 0

1.교직원복지비 840 840 0

2.[초]특근매식비 96 0 96

1.교직원복지비 96 0 96 특근매식비 : 8,000원*12회= 96,000

2.학생복지/교육격차 해소 53,075 50,765 2,310

1.급식 관리 11,355 11,355 0

1.학교급식운영 11,355 11,355 0

1.[초]우유급식비 319 319 0

1.우유대금 319 319 0

2.[초]급식운영비 1,490 1,490 0

1.일반수용비 1,090 1,090 0

2.전출금 400 400 0

3.[초]비조리교급식비 9,546 9,546 0

1.전출금 9,546 9,546 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 8,996 7,986 1,010

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,110 3,450 660

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

3.[초]보건실운영 1,450 1,450 0

1.일반수용비 450 450 0

2.학생복지비 1,000 1,000 0

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영비(국고)400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)흡연예방교육물품 : 100,000

원*3회=
300,000

(성립전_1추)캠페인및홍보물품 : 5,000원

*20명=
100,000

5.[초]방역관리 1,560 1,300 260

1.일반수용비 1,560 1,300 260
방역소독비(경) : (200,000원*4회) - 

540,000원 =
260,000

2.학교환경위생관리 4,886 4,536 350

1.[초]먹는물관리 1,506 1,156 350

1.일반수용비 1,506 1,156 350
정수기 렌탈비 : (43,400원*2대*12월) - 

692,000원 =
350,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]기타환경위생관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

3.학생복지 32,724 31,424 1,300

1.학생복지운영 32,724 31,424 1,300

1.[초]졸업앨범제작 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학생교과서구입 1,302 1,302 0

1.교육운영비 1,302 1,302 0

3.[초]통학차량운영비(목적) 11,233 11,233 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,033 4,033 0

2.연료비 7,200 7,200 0

4.[초]통학차량안전지도사인건비(목적)18,589 18,589 0

1.무기계약직원인건비 16,349 16,349 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,740 1,740 0

5.[초]급식차량운영비(목적) 1,300 0 1,300

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)급식차량 유지비 : 100,000원

*10회=
1,000,000

2.연료비 300 0 300
(성립전_1추)급식차량 유류비 : 100,000원

*3회=
300,000

3.기본적 교육활동 37,957 33,035 4,922

1.교과 활동 28,493 22,255 6,238

1.교과활동지원 10,180 8,180 2,000

1.[초]학습준비물구입 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]보결수업관리 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

4.[초]기초학력지도 2,280 2,280 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]자율선택과제 1,500 2,500 -1,000

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,300 2,300 -1,000
교재 및 교구 구입비 : (100,000원*10종*2

회) - 3,000,000원 =
-1,000,000

6.[초]맞춤형지원학교운영비(목) 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,560 0 2,560 (성립전_1추)강사수당 : 32,000원*80시간= 2,560,000

2.교육운영비 440 0 440
(성립전_1추)교재및간식구입비 : 11,000원

*5명*8회=
440,000

2.과학 교과활동 3,640 3,640 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 3,640 3,640 0

1.교육운영비 3,640 3,640 0

3.체육 교과활동 1,400 1,400 0

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.예술 교과활동 1,160 960 200

1.[초]교과운영 1,160 960 200

1.교육운영비 1,160 960 200
악기구입비 : (30,000원*16명*2회) - 

760,000원 =
200,000

5.외국어 교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

6.유치원 교과활동 11,313 7,275 4,038

1.[유]교무학사운영 1,590 940 650

1.교육운영비 1,490 840 650
입학및졸업식행사용품 : (300,000원*2회) 

+50,000원 =
650,000

2.일반업무추진비 100 100 0

2.[유]교수학습지원 4,453 3,745 708

1.일반수용비 260 260 0

2.교육운영비 1,450 1,770 -320
사진 앨범 제작 : (50,000원*4명*1회) - 

400,000원 =
-200,000

놀이지원도서 : (20,000원*3종*2회) - 

240,000원 =
-120,000

3.학습준비물 2,243 1,215 1,028
학습준비물 : (303,750원*4명) - 187,000

원 =
1,028,000

4.도서구입비 500 500 0

3.[유]현장학습 2,150 2,260 -110

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 1,650 1,760 -110
체험학습비 : (20,000원*4명*1회*10월) - 

510,000원 =
290,000

수영체험비 : (400,000원*1회) - 800,000

원 =
-400,000

4.[유]유아학비(교육과정)(목) 960 0 960

1.교육운영비 960 0 960
(성립전_1추)교육과정간식비 : 20,000원*4

명*3개월=
240,000

(성립전_1추)교육활동준비물 : 60,000원*4

명*3개월=
720,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[유]유아학비(방과후과정)(목) 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)방과후과정간식비 : 50,000원

*4명*3개월=
600,000

6.[유]교육활동홍보 0 330 -330

1.교육운영비 0 330 -330
현수막 제작 : (55,000원*2장*3회) - 

660,000원 =
-330,000

7.[유]유아학비지원 1,560 0 1,560

1.교육운영비 1,560 0 1,560 교재및간식구입 : 130,000원*12개월*1명= 1,560,000

2.창의적 체험활동 9,464 10,780 -1,316

1.자율활동 3,550 3,550 0

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]학급교육활동경비 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

4.[초]과학경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.[초]실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.현장체험학습활동 5,914 7,230 -1,316

1.[초]수학여행 3,434 2,750 684

1.교육운영비 3,434 2,750 684
(성립전_1추)수학여행지원금(목) : 

684,000원*1교=
684,000

2.[초]수련활동 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

3.[초]현장학습 1,200 3,200 -2,000

1.교육운영비 1,200 3,200 -2,000
현장학습경비 : (100,000원*16명*2회) - 

5,200,000원 =
-2,000,000

4.선택적 교육활동 46,517 20,006 26,511

1.방과후학교 운영 40,487 13,976 26,511

1.방과후학교운영 3,900 2,000 1,900
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]방과후학교운영 3,900 2,000 1,900

1.운영수당 1,600 0 1,600 강사수당 : 32,000원*50시간= 1,600,000

2.교육운영비 2,300 2,000 300
수업용품 등 : (250,000원*2종*4회) - 

1,700,000원 =
300,000

2.돌봄교실운영 11,914 2,820 9,094

1.[초]돌봄교실운영 6,500 1,500 5,000

1.교육운영비 6,500 1,500 5,000
급,간식비 : (200,000원*3종*1회) 

+3,800,000원 =
4,400,000

수업용품구입비 : (100,000원*3종*3회) - 

300,000원 =
600,000

2.[초]돌봄교실운영(목적) 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

3.[초]돌봄전담사운영(목적) 4,094 0 4,094

1.무기계약직원인건비 3,180 0 3,180
(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 

1,060,000원*3개월=
3,180,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

550,000원*1년*1명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 364 0 364
(성립전_1추)돌봄전담사법정부담금 : 

121,333원*3개월=
364,000

3.유치원방과후과정운영 24,673 9,156 15,517

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영9,156 9,156 0

1.운영수당 8,456 8,456 0

2.교육운영비 700 700 0

2.[유]유치원시간제기간제교사인건비(목)15,517 0 15,517

1.기간제교원인건비 14,204 0 14,204
(성립전_1추)시간제기간제교원인건비 : 

1,281,000원*1년=
1,281,000

(성립전_1추)시간제기간제교원인건비 : 

2,153,830원*6개월*1명=
12,923,000

2.기간제교원법정부담금 1,313 0 1,313
(성립전_1추)시간제기간제교원법정부담금

 : 218,690원*6개월*1명=
1,313,000

2.독서활동 5,430 5,430 0

1.독서활동운영 5,430 5,430 0

1.[초]도서구입 4,430 4,430 0

1.교육운영비 810 810 0

2.도서구입비 3,620 3,620 0

2.[초]도서관운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.다문화교육운영 600 600 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 600 600 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 400 400 0

5.교육활동 지원 33,548 22,158 11,390

1.교무업무 운영 5,340 5,340 0

1.교무학사운영 5,340 5,340 0

1.[초]교무학사운영 990 990 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 190 190 0

2.[초]교육활동홍보 1,550 1,550 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 550 550 0

3.[초]입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.[초]환경정리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 580 580 0

1.학교폭력예방 500 500 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학생안전교육 80 80 0

1.[초]안전교육 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

3.연구학교 운영 9,590 0 9,590

1.연구학교운영 9,590 0 9,590

1.[초]어울림학교운영(목적) 9,590 0 9,590
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 560 0 560
(성립전_1추)교원학습공동체운영비 : 

20,000원*7명*4회=
560,000

2.운영수당 3,760 0 3,760
(성립전_1추)스포츠강사비 : 32,000원*3명

*10시간=
960,000

(성립전_1추)동아리강사비 : 35,000원*4시

간*20일=
2,800,000

3.교육운영비 4,790 0 4,790
(성립전_1추)체험학습운영비 : 85,000원*5

반*4회=
1,700,000

(성립전_1추)동아리활동운영비 : 35,000원

*18명=
630,000

(성립전_1추)마을학교운영비 : 15,000원

*18명*3회=
810,000

(성립전_1추)학급프로젝트지원 : 200,000

원*5반=
1,000,000

(성립전_1추)스포츠주간운영비 : 5,000원

*18명*5회=
450,000

(성립전_1추)문화예술공연추진비 : 20,000

원*10팀=
200,000

4.일반업무추진비 480 0 480
(성립전_1추)어울림학교협의회비 : 10,000

원*12명*4회=
480,000

4.학습지원실 운영 7,192 7,192 0

1.정보화실운영 7,192 7,192 0

1.[초]학교정보화지원 7,192 7,192 0

1.일반수용비 3,828 3,828 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 1,364 1,364 0

5.교육여건 개선 10,846 9,046 1,800

1.교육환경개선 10,846 9,046 1,800

1.[초]PC구입 2,046 2,046 0

1.비품구입비 2,046 2,046 0

2.[초]교실환경개선 8,800 7,000 1,800

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 6,800 5,000 1,800
개축교실 비품구입비 : (1,000,000원*5종

*1회) - 3,200,000원 =
1,800,000

6.학교 일반운영 106,345 73,938 32,407

1.학교기관 운영 34,363 39,907 -5,544

1.부서기본운영 21,100 24,516 -3,416

1.[초]교장실운영 6,360 6,360 0

1.일반업무추진비 3,360 3,360 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,740 18,156 -3,416

1.일반수용비 4,072 4,572 -500
기본사무용품 : (200,000원*6회) - 

1,400,000원 =
-200,000

산업안전보건용역비 : (150,000원*12월) -

 2,100,000원 =
-300,000

2.기타공공요금 184 184 0

3.여비 6,500 6,500 0

4.교직원복지비 900 900 0

5.비품구입비 3,084 6,000 -2,916
관리실 기기 및 집기 : (1,000,000원*6회)

 - 8,916,000원 =
-2,916,000

2.병설유치원기본운영 13,263 15,391 -2,128

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,780 3,780 0

1.전기요금 3,300 3,300 0

2.상하수도료 300 300 0

3.기타공공요금 180 180 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,439 3,939 -500

1.일반수용비 3,439 3,939 -500
소규모수선비 : (100,000원*1회*10월) - 

1,500,000원 =
-500,000

3.[유]유치원운영 4,744 6,772 -2,028

1.일반수용비 2,172 2,172 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.학생복지비 300 300 0

4.비품구입비 1,272 3,300 -2,028
집기 및 기기 취득비 : (500,000원*4종*1

회) - 3,000,000원 =
-1,000,000

정리장 및 교구장 구입비 : (250,000원*4

종*1회) - 1,728,000원 =
-728,000

이동식놀이기구구입 : (150,000원*2종*1

회) - 600,000원 =
-300,000

4.[유]보결수업관리 700 400 300

1.운영수당 700 400 300
보결수당 : (10,000원*40시간) - 100,000

원 =
300,000

5.[유]방역관리 600 500 100

1.일반수용비 600 500 100
방역소독비(경) : (100,000원*4회) - 

300,000원 =
100,000

2.시설 장비 유지 69,582 31,631 37,951

1.학교시설장비유지 69,582 31,631 37,951
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]공공요금및제세공과금 15,752 15,752 0

1.전기요금 9,900 9,900 0

2.상하수도료 900 900 0

3.기타공공요금 4,952 4,952 0

2.[초]시설관리용역 2,917 2,917 0

1.일반수용비 2,917 2,917 0

3.[초]시설일반관리 8,744 10,344 -1,600

1.일반수용비 8,744 10,344 -1,600
화장지 : (16,000원*10상자*4회) - 

840,000원 =
-200,000

소규모수선비 : (5,554,000원*1회) - 

6,954,000원 =
-1,400,000

4.[초]화장실관리 242 242 0

1.일반수용비 242 242 0

5.[초]당직관리 2,376 2,376 0

1.일반수용비 2,376 2,376 0

6.[초]시설관리원인건비(목) 20,405 0 20,405

1.무기계약직원인건비 18,955 0 18,955
(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 

1,895,500*10개월 =
18,955,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

550,000원*1년=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 900 0 900
(성립전_1추)시설관리원 법정부담금 : 

90,000원*10개월=
900,000

7.[초]청소원인건비(목) 19,146 0 19,146

1.무기계약직원인건비 17,796 0 17,796
(성립전_1추)청소원 인건비 : 1,779,600원

*10개월=
17,796,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 

550,000원*1회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 800 0 800
(성립전_1추)청소원 법정부담금 : 80,000

원*10개월=
800,000

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,300 1,300 0

1.[초]학부모교육 1,300 1,300 0
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1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.관계기관협력 300 300 0

1.[초]유관기관협의회 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 283,438 205,802 77,636
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